
67114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2025, n. 1059
Verifiche di vulnerabilità sismica sugli edifici pubblici adibiti all’educazione e all’istruzione scolastica ai 
sensi delle vigenti norme tecniche per le costruzioni (NTC). Indirizzi e criteri per la concessione di contributi 
– Prenotazione di spesa per l’importo complessivo di € 150.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm. e ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di stabilire che la dotazione finanziaria del capitolo di spesa U0403002, denominato “Contributi per 
indagini preliminari e spese di progettazione per interventi sugli edifici pubblici adibiti all’educazione 
e all’istruzione scolastica inseriti nel Repertorio del fabbisogno regionale di edilizia scolastica di cui 
alla DGR 887/2019”, sia destinata alla concessione di contributi per le proposte progettuali relative 
alle verifiche sismiche sugli edifici pubblici adibiti all’educazione e all’istruzione scolastica censiti 
nell’Anagrafe regionale dell’edilizia scolastica (ARES) e in possesso di validazione completa dello SNAES 
2.0, validate nel Repertorio Regionale dei Fabbisogni di Edilizia - DGR n. 887/2019;

2.	 di assumere, al fine di individuare le predette proposte progettuali e concedere il relativo contributo, 
gli indirizzi e criteri di seguito riportati:

a)	 i contributi per la redazione delle verifiche sismiche ai sensi della Normativa Tecnica sulle 
Costruzioni vigente sono concessi a Comuni, Province e Città Metropolitana di Bari, con 
modalità a sportello, secondo le seguenti priorità:
1)	 edifici situati in zona sismica 1 e 2;
2)	 edifici situati in zona sismica 3 e 4, con l’individuazione di almeno una proposta per 
ciascuna provincia, dando priorità all’edificio con maggiore popolazione scolastica, riferita 
all’anno scolastico in corso;



                                                                                                                                67115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

b)	 è finanziata una sola proposta progettuale per Ente locale e, in caso di più proposte presentate 
dal medesimo soggetto sarà individuata quella il cui edificio ospita il numero maggiore di 
popolazione scolastica, riferita all’anno scolastico in corso;

c) 	 il contributo massimo concedibile è pari al prodotto del volume dell’edificio per un costo 
unitario di 3,00 €/mc con un massimo di 40.000,00 € per edificio;

d) 	 non sono ammissibili le proposte riguardanti edifici scolastici progettati ovvero già oggetto 
di interventi di ristrutturazione secondo le norme tecniche per le costruzioni, di cui al DM 
14/01/2008 o al DM 17/01/2018;

3.	 di demandare alla Sezione Istruzione e Università l’adozione degli atti per gli adempimenti 
consequenziali;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
5.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in versione integrale, ai sensi 

dell’art. 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



67116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

– per l’importo complessivo di € 

la legge 11 gennaio 1996, n.  23 e s.m.i., “Norme per l’edilizia scolastica” 
all’articolo 3, definisce le competenze 

sismicità, dall’art. 20

all’art. 10 prevede che le Regioni intere

energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica e all’alta 

da seguire per il progetto, l’esecuzione e il collaudo delle costruzioni e specificano le 

La legge regionale 4 dicembre 2009, n. 31 “Norme regionali per l’esercizio del diritto 
all’istruzione e alla formazione”, prevede tra le finalità quella di programmare interventi 
coordinati e integrati di edilizia scolastica orientati a garantire agli studenti l’esercizio del 
diritto all’istruzione e alla formazion

Con DGR n. 887 del 15 maggio 2019, la Regione Puglia ha istituito il “Repertorio del 
Fabbisogno Regionale di Edilizia Scolastica” nell’ambito dell’Anagrafe Regionale dell’Edilizia 



                                                                                                                                67117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

Scolastica 2.0, per consentire agli Enti locali l’inserimento di nuove

regioni italiane, il nuovo modulo del “Repertorio Regionale dei Fabbisogni di Edilizia 
Scolastica”, di cui all’Accordo sottoscritto con la Regione Lazio in data 23/03/2023, a partire 

quale modulo aggiuntivo dell’ARES.

dell’istruzione “Progettare, costruire e abitare la scuola” del 02 maggio 2022, forniscono 
indicazioni e suggerimenti, nel rispetto delle norme tecniche relative all’edilizia scolastica del 

Con Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 sono state approvate le “Disposizioni per la 

Puglia (Legge di stabilità regionale 2025)”.

Con Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 è stato approvato il “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”. 

2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 
”

gli edifici scolastici rientrano tra edifici strategici di cui all’OPCM n. 

Dai dati che si rilevano dall’Anagrafe regionale di

dell’intero patrimonio edilizio

nell’ottica dell’esecuzione di interventi di miglioramento, in quanto non solo consente di 
e l’efficienza di un edifico dal punto di vista strutturale, ma evidenzia altresì la 



67118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

presenza di elementi critici, su cui dovrà eseguirsi l’intervento

er la messa in sicurezza dell’immobile

(nuove scuole, asili e scuole dell’infanzia, mense e strutture per lo sport, messa in sicurezza 

ospitanti nidi comunali e Poli per l’infanzia (Comuni, Province, Città Metropolitana di B

sono stati approvati gli esiti dell’istruttoria delle 

“Repertorio Regionale dei Fabbisogni di Edilizia Scolastica” dal 18 settembre 2023 al 
2024, rinviando l’istruttoria tecnica amministrativa delle proposte progettuali 

uito dell’approvazione dei 

scolastiche ed avviare una programmazione di settore, massimizzando l’efficienza degli 
stimenti in edilizia scolastica con l’obiettivo di assicurare la migliore integrazione tra 

La richiamata legge regionale n. 43/2024, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della 
missione 4, programma 3, titolo 2, ha istituito il capitolo U0403002 denominato “Contributi 

edilizia scolastica di cui alla DGR 887/2019”, con dotazione finanziaria per l’



                                                                                                                                67119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

e per l’esercizio 20256, pari a euro 50 mila, 

edifici pubblici adibiti all'educazione e all'istruzione scolastica censiti nell’Anagrafe regionale 
dell’edil

l’individuazione di
, dando priorità all’edificio con maggiore popolazione scolastica, 

riferita all’anno scolastico in corso

riferita all’anno scolastico in corso. 

unitario di 3,00 €/mc con un massimo di 40.000,00 € per edificio. 

15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



67120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

l’
“Bilancio di previsione della Regione 

Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”
2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

”,

– –

Il presente provvedimento comporta la prenotazione di spesa di € 

€ €

all'istruzione scolastica censiti nell’Anagrafe regionale dell’edilizia scolastica (ARES) 

“Contributi per indagini preliminari e spese di progettazione per interventi sugli edifici 

astica di cui alla DGR 887/2019”, 

nell’Anagrafe regionale dell’edili



                                                                                                                                67121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

l’individuazione di
all’edificio con maggiore

popolazione scolastica, riferita all’anno scolastico in corso;

riferita all’anno 

€/mc con un €

Sezione Istruzione e Università l’adozione degli atti per gli 

provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta 

“Programmazione edilizia scolastica”
D’Alessandro)

IL RESPONSABILE E.Q. “ ”: 

“Sistema dell’istruzione e del diritto allo studio”

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE “Istruzione e Università”

Barbara
Loconsole
25.06.2025
11:53:49
GMT+01:00

Maria Antonieta D'Alessandro
25.06.2025 11:55:47 GMT+01:00

Andrea
Sabato
25.06.2025
13:01:53
GMT+02:00

Maria Raffaella
Lamacchia
25.06.2025
18:38:29
GMT+02:00



67122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO “Politiche del lavoro, istruzione e Formazione”

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Silvia Pellegrini
26.06.2025
18:22:28
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
01.07.2025
10:04:34
UTC

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 16/07/2025 18:31

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                67123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   


